АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______ 2020 №____
                                                                         г. Белокуриха
Об утверждении Порядка предоставления отсрочки по арендной плате имущества, находящейся в муниципальной собственности города Белокуриха Алтайского края субъектам малого и среднего предпринимательства
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № 670-р, распоряжением Правительства Алтайского края от 01.04.2020 № 110-р, распоряжением администрации города от 06.04.2020         № 93р, руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления отсрочки по арендной плате имущества, находящейся в муниципальной собственности города Белокуриха Алтайского края субъектам малого и среднего предпринимательства согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономической политике О.В. Кривенко.

	Глава города Белокуриха
	К.И. Базаров

Приложение
к постановлению

администрации города Белокуриха

от ___________2020 № ______

Порядка предоставления отсрочки по арендной плате имущества, находящейся в муниципальной собственности города Белокуриха Алтайского края субъектам малого и среднего предпринимательства
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления отсрочки по арендной плате имущества, находящейся в муниципальной собственности города Белокуриха Алтайского края субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок) определяет условия предоставления отсрочек по уплате арендной платы за имущество, находящейся в собственности города Белокуриха Алтайского края, (далее – отсрочка).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
Уполномоченный орган – комитет по управлению имуществом города Белокурихи.

Платеж – уплата текущих обязательств и (или) задолженности прошлых лет и пени по договору аренды земельного участка.

Отсрочка – перенесение срока уплаты платежа на более поздний срок;
Задолженность – сумма арендной платы, не внесенная плательщиком в установленные сроки, а также пеня, начисленная на данную сумму арендной платы за нарушение срока ее внесения в бюджет.

1.3. Отсрочка платежей предоставляется арендатору на срок от одного до двенадцати месяцев в течение текущего и последующего финансового года.

Отсрочка предоставляется не чаще одного раза в год в отношении всей подлежащей уплате суммы задолженности либо ее части.

II. Основания предоставления отсрочки

2.1. Отсрочка предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства - арендатору при наличии одного из следующих оснований:

1) приостановление деятельности на основании Указа Губернатора Алтайского края от 31.03.2020 № 44;

2) предприятиям коммунальной сферы;

3) угроза банкротства в случае единовременной уплаты арендатором суммы задолженности.
2.2. Со дня принятия решения о предоставлении отсрочки начисление пени на сумму отсроченной арендной платы приостанавливается.

2.3. Предоставление отсрочки по основаниям, указанным в подпунктах 1 и 2 пункта 2.1 настоящего Порядка, осуществляется без начисления процентов.

2.4. При предоставлении отсрочки по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 2.1 настоящего Порядка, на сумму задолженности по арендной плате начисляются проценты за пользование средствами городского бюджета в размере ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действовавшей на дату принятия решения о предоставлении отсрочки.

Проценты за пользование средствами городского бюджета за период действия отсрочки рассчитываются уполномоченным органом исходя из фактического числа дней пользования отсрочкой.

2.5. Предоставление отсрочки не освобождает арендатора, в отношении которого принято решение о предоставлении отсрочки, от внесения текущих платежей в соответствии с условиями договора аренды.

III. Порядок предоставления арендатором документов для оформления отсрочки
3.1. Для получения отсрочки арендатор представляет в уполномоченный орган письменное заявление, в котором указывает основания необходимости предоставления отсрочки.

3.2. К заявлению о предоставлении отсрочки прилагаются следующие документы:

- копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц);

- копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

- документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление о предоставлении отсрочки; копия паспорта (для физических лиц);
- акт сверки взаимных расчетов по договору аренды;

- предполагаемый график погашения задолженности с расшифровкой по видам платежей;

- формы бухгалтерской отчетности: бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, приложение к бухгалтерскому балансу за истекший финансовый год и за последний отчетный период, предшествующий дате подачи заявления, с отметкой соответствующей инспекции Федеральной налоговой службы (при наличие).

3.3. Отсутствие указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка документов является основанием для возврата заявления арендатору без рассмотрения. Возврат производится в течение 3 рабочих дней со дня получения документов. Возврат заявления без рассмотрения не препятствует арендатору в дальнейшем повторно обратиться с заявлением о предоставлении отсрочки с приложением соответствующих документов, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Порядка.

3.4. Уполномоченный орган проводит проверку всех представленных арендатором документов.

IV. Порядок рассмотрения документов и подготовки решений о предоставлении отсрочки

4.1. Для рассмотрения представленных арендатором заявления и документов, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Порядка, уполномоченный орган образует комиссию по контролю за поступлением арендной платы, находящиеся в муниципальной собственности города Белокуриха Алтайского края (далее - комиссия).

Персональный состав комиссии утверждается распоряжением главы города Белокуриха.

4.2. Комиссия рассматривает представленные арендатором заявление и документы, предусмотренные пунктом 3.2 настоящего Порядка, на очередном заседании в срок не позднее 3 рабочих дней со дня подачи арендатором документов с целью установления наличия (отсутствия) оснований для отказа в предоставлении отсрочки.

Итоги заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии. Члены комиссии, не согласные с решением комиссии, вправе приложить к протоколу в письменном виде особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись.

4.3. В случае установления комиссией отсутствия оснований для отказа в предоставлении отсрочки, предусмотренных пунктом 4.4 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение трех рабочих дней принимает распоряжение о предоставлении отсрочки и оформляет дополнительное соглашение к договору аренды (далее - дополнительное соглашение) в трех экземплярах.

В случае установления комиссией наличия оснований для отказа в предоставлении отсрочки, предусмотренных пунктом 4.4 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение трех рабочих дней в письменной форме уведомляет арендатора о принятом решении с разъяснением оснований для отказа в предоставлении отсрочки.

Решения уполномоченного органа могут быть обжалованы в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.4. Основаниями для отказа в предоставлении отсрочки (рассрочки) являются:

- отсутствие или неподтверждение оснований, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка;

- несоблюдение условий действующих договоров аренды земельных участков;

- введение в отношении арендатора процедур банкротства.

4.5. Арендатор в течение 3 рабочих дней со дня получения распоряжения о предоставлении отсрочки и дополнительного соглашения должен направить два подписанных экземпляра дополнительного соглашения в уполномоченный орган.

4.6. Распоряжение уполномоченного органа о предоставлении отсрочки утрачивает силу в случае, если в течение 10 календарных дней с даты принятия решения арендатель не подписал дополнительное соглашение.

4.7. Решение о досрочном прекращении действия отсрочки принимается уполномоченным органом по следующим основаниям:

- уплата всей причитающейся суммы задолженности по платежам до истечения установленного срока действия отсрочки;

- однократное нарушение установленного графика погашения задолженности по платежам, по которым была предоставлена отсрочка, включая проценты за пользование бюджетными средствами;

- несвоевременная и (или) неполная уплата текущих платежей более чем по двум срокам;

- передача арендатором прав и обязанностей по договору аренды земельного участка третьему лицу либо передача арендатором арендованного земельного участка в субаренду, а также в случае прекращения договора аренды;

- введение в отношении арендатора процедур банкротства.

4.8. В решении о досрочном прекращении действия отсрочки должны быть указаны дата прекращения ее действия и основания прекращения. Копия указанного решения, а также уведомление об одностороннем отказе от исполнения условий дополнительного соглашения в 3-дневный срок направляется арендатору.

В случаях, предусмотренных гражданским законодательством, уполномоченный орган обращается в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, с заявлением о государственной регистрации прекращения дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка и погашении регистрационной записи.

4.9. В случае досрочного прекращения действия отсрочки (рассрочки) по основаниям, указанным в пункте 4.7 настоящего Порядка, уполномоченный орган в одностороннем порядке отказывается от исполнения дополнительного соглашения. При этом дополнительное соглашение считается расторгнутым с даты направления арендатору соответствующего уведомления.

Со дня расторжения дополнительного соглашения возобновляется начисление пени на сумму непогашенного основного долга в соответствии с условиями, определенными договором аренды земельного участка.